контрольный листок
______ СРОКОВ ВОЗВРАТА

КНИГА ДОЛЖНА БЫТЬ
ВОЗВРАЩЕНА НЕ ПОЗЖЕ

УКАЗАННОГО ЗДЕСЬ СРОКА
Колич. пред. выдач___________

fl?

МУ «Региональный историко-культурный и экологический центр»

Мегионцы — люди высокого долга

Мегион
2005

Мегионцы - люди высокого долга
Санкт-Петербург: типография ОАО «Иван Фёдоров», 2005. - 168 с., илл.

Под общей редакцией В.И. Сподиной
Редактор: И.Ф. Обухов, председатель Совета ветеранов г. Мегиона
Авторы-составители: Л.Д. Кашина, А.Т. Набоков, И.Ф. Обухов

Книга посвящена ветеранам Великой Отечественной войны, призванным из Мегиона,
приехавшим в Мегион, а также узникам концлагерей, блокадникам Ленинграда, ныне живу
щим в нашем городе.

В ней представлены воспоминания, фотографии, личные документы и другие свиде
тельства их славного боевого и трудового пути.

Издание рассчитано на широкий круг читателей: краеведов, музейных и библиотеч
ных работников, учителей, учащихся, всех, кто интересуется историей Великой Отечествен
ной войны, кому интересны судьбы жителей города.

При подготовке издания использованы документы Центрального архива Министер
ства обороны СССР г. Подольска, Нижневартовского районного архива, Совета ветеранов
г. Мегиона, архивного отдела администрации муниципального образования г. Мегион, а также
свидетельства родственников, сослуживцев и односельчан.

Издание осуществлено при финансовой поддержке администрации муниципального
образования г. Мегион.

© МУ «Региональный историко-культурный и эко
логический центр», 2005

О Л.Д. Кашина, А.Т. Набоков, И.Ф. Обухов, 2005
© Типография ОАО «Иван Фёдоров», 2005

Уважаемые читатели!

Перед вами книга памяти о тех грозных и священных для
всего нашего народа годах, когда мужество и героизм были обыч
ным повседневным трудом. Эта книга о Великой Отечествен
ной войне 1941 - 1945 годов и о подвиге, совершённом нашими
дедами и отцами, нашими земляками.

Сохранить правду о Второй мировой войне и Великой Оте
чественной войне для последующих поколений долг ныне живу
щих. К сожалению, мы уже видим попытки переписать миро
вую историю с тем, чтобы умалить заслуги и подвиг советского
народа. Но ещё живут среди нас ветераны, которые не только
своим ратным подвигом, но и хранимыми воспоминаниями защи
щают честь и славу Родины.

Год 60-летия Великой Победы должен быть ознаменован
не только многочисленными протокольными и народными празд
ничными мероприятиями. Сегодня нас также должна объеди

нять забота о Родине, ее достоинстве и мощи:.
Книга «Мегионцы - люди высокого долга» открывает перед нами славные страницы нашей

недавней истории, и они вызывают гордость. Наша задача - жить и работать так, чтобы нами
гордились наши внуки и правнуки.

С уважением,
глава г. Мегиона А.П. Чепайкин

Всё дальше уходят вглубь истории грозные годы Великой
Отечественной войны.. 9 Мая 2005 года наша страна отмечает
60-летие Победы.. Но время не властно предать забвению годы
войны, вытравить их из памяти народной:. Наша победа над фа
шистской Германией — это победа всего народа: воинов - на фрон
тах, стариков, женщин и детей — в тылу.

В огне ожесточённых сражений в годы Великой Отече
ственной войны, прошли испытания на крепость Советское мно
гонациональное государство и его Вооруженные Силы-

Были проверены зрелость военного искусства, качество
наших военных руководящих кадров, вставших лицом к лицу с фа
шистским генералитетом, считавшимся до того самым опыт
ным среди империалистических армий.

Наши бойцы Рабоче-Крестьянской Красной Армии свой
долг перед Родиной и своим народом выполнили с честью, хотя и
ценой большой крови и самой жизни.

Это книга о тех., кто сражался за Родину в дни Великой Отечественной войны, а впослед
ствии осваивал недра Западной Сибири. Это они бились на трудовом фронте, как на войне, для
того чтобы наши внуки и правнуки жили хорошо и вдоволь. Нет сомнений:, что эта книга всем
будет напоминать те годы, которые наши деды., бабушки пережили в двадцатом веке.

Председатель Совета ветеранов
г. Мегиона И. Ф. Обухов

НАШЕ ДЕЛО ПРАВОЕ

\\\

it’ щ

Вй® (§)[е)©КГ№®й
В